
 

 1 

 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

 

EXERCÍCIO: 2012 

MÊS: OUTUBRO 

NÚMERO: 10 

 

 



 

 2 

 

 

2012 

 

 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2012 

MÊS: OUTUBRO 

NÚMERO: 10 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 
 
1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ..................................................................................................................... 3    

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ................................ 8 

3       ATOS DA COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, SUBSTITUTA ..................................15 

4 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .............................................................................. 16 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO 

DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .................................................................................................. 18 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 3 

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 201, DE 1º DE OUTUBRO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

Designar ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, CPF nº 

334608248-24, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

1557631, CPF nº 044398366-66, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 83/2012 – FEDOR LUKYANOV, durante sua 

vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 202, DE 1º DE OUTUBRO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 

658968311-53, gestora, e MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, 

CPF nº 599268301-10, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 84/2012 – GONÇALO DE BARROS CARVALHO 

E MELLO MOURÃO, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 4 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 203, DE 02 DE OUTUBRO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

Designar DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 

CPF nº 002064921-54, gestor, e MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 

3480481, CPF nº 599268301-10, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 85/2012 – LUIS FELIPE SILVÉRIO FORTUNA, 

durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 204, DE 02 DE OUTUBRO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

Designar como Pregoeira a servidora Tais Romão Pereira - Matrícula SIAPE n° 

1808696 e como Equipe de Apoio os servidores: Haliton Cavalcante Dias - Matrícula SIAPE 

nº 1568082 e Camila Pereira Araújo - Matrícula SIAPE n° 1808610. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 5 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 215, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

Designar HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, matrícula SIAPE 

nº 1809517, CPF nº 002180881-32, gestor, e DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, 

matrícula SIAPE nº 1808779, CPF nº 002064921-54, gestor substituto, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 93/2012 – JORGE ABRAHÃO 

DE CASTRO, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 216, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

Designar DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 

CPF nº 002064921-54, gestor, e HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, 

matrícula SIAPE nº 1809517, CPF nº 002180881-32, gestor substituto, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 94/2012 – LUIS FELIPE 

SILVÉRIO FORTUNA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 6 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 217, DE 30 DE OUTUBRO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

Designar ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, CPF nº 

334608248-24, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

1557631, CPF nº 044398366-66, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 95/2012 – FERNANDO MEIRELLES DE 

AZEVEDO PIMENTEL, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 218, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

Dispensar LUIZ ALFREDO MELLO VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1811277, da 

Função Gratificada, código FGR-2. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 7 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 219, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

Dispensar MIGUEL CAMPO DALL ORTO EMERY DE CARVALHO, matrícula 

SIAPE nº 1812113, da Função Gratificada, código FGR-3. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 8 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL  DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 205, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

Designar para o pregão de materiais permanentes a servidora Camila Pereira Araújo 

- Matrícula SIAPE n° 1808610, como Pregoeira, e os servidores: Maria de Fatima Martins da 

Silva, Matrícula SIAPE nº 1097302 e Maurício de Alves Lacerda - Matrícula SIAPE n° 

1915716 como Equipe de Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 206, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

Art. 1º - Constituir Comissão com a finalidade de promover o Inventário Anual do 

Almoxarifado desta Fundação referente ao encerramento do exercício de 2012. 

Art. 2º - Designar os servidores Ariel Marcos de Souza Chaves, matrícula SIAPE nº 

1117340, Ismair Bragança de Vasconcellos, matrícula SIAPE nº 661227 e Everaldo Brandão 

Rocha, matrícula SIAPE nº 0161343, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

referida Comissão.                   

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 9 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 207, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

Art. 1º - Constituir Comissão com a finalidade de promover o Inventário Anual de 

Patrimônio desta Fundação referente ao encerramento do exercício de 2012. 

Art. 2º - Designar os servidores Everaldo Brandão Rocha, matrícula SIAPE nº 

0161343, Luiz Miguel Silva de Carvalho, matrícula SIAPE nº 0666635 e Guilherme Paiva 

Silva, matrícula SIAPE nº 1812083, para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida 

Comissão.                      

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 208, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 

658968311-53, gestora, e JANAINA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, 

CPF nº 001700350-42, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 86/2012 – ANTÔNIO AUGUSTO CANÇADO 

TRINDADE, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 10 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 209, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar HALITON CAVALCANTE DIAS, matrícula SIAPE nº 1568082, CPF nº 

710079201-06, gestor, e SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1748282, CPF nº 011260521-40, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 87/2012 – MARCUS VINICIUS SOARES 

SIQUEIRA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 210, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, CPF nº 

334608248-24, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

1557631, CPF nº 044398366-66, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 88/2012 – LESLIE MICHAEL BETHELL, durante 

sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 11 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 211, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 

CPF nº 002064921-54, gestor, e CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, 

matrícula SIAPE nº 6465633, CPF nº 343035371-87, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 89/2012 – NEDILSON 

RICARDO JORGE, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 212, DE 22  DE OUTUBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 

CPF nº 002064921-54, gestor, e CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, 

matrícula SIAPE nº 6465633, CPF nº 343035371-87, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 90/2012 – PEDRO 

ALEXANDRE PENHA BRASIL, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 12 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 213, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 

658968311-53, gestora, e RAFAEL RAMOS DA LUZ, matrícula SIAPE nº 1608052, CPF nº 

020503291-56, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 91/2012 – YEDA ANTONITA PESSOA DE CASTRO, durante sua 

vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 214, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 

CPF nº 002064921-54, gestor, e CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, 

matrícula SIAPE nº 6465633, CPF nº 343035371-87, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 92/2012 – ANTONIO CORRÊA 

DE LACERDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 13 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

 

Período da 

Missão 

 

Local da Missão 

 

Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

JOSE VICENTE DE SA 

PIMENTEL (S) 
03/10/2012 a 
20/10/2012 

Maceió / Rio de 

Janeiro / Frankfurt / 

Roma / Frankfurt / 

Liubliana / 

Frankfurt / Londres 

Participa em Maceió do Seminário 

"Renato Mendonça: Diplomacia e 

Letras" nos dias 03 e 04 de outubro. 

No Rio de Janeiro, participa do 

encerramento do III Curso para 

Diplomatas Africanos, dia 05 de 

outubro, e do Seminário "Brasil-

Chile: Novos horizontes para 

amizade sem limites", no dia 08 de 

outubro. Participa da Feira 

Internacional de Livros de 

Frankfurt (10/10). Assina Protocolo 

de Intenções com a Universidade de 

Bolonha (12/10). Assina Protocolo 

de Intenções com o Centro de 

Pesquisas Científicas da Academia 

Eslovena de Ciências e Artes 

(15/10). Por último, participa de 

encontros de prospecção para 

parceria acadêmica entre a FUNAG 

e a Universidade de Oxford dias 17 

e 18/10, retornando ao Brasil no dia 

19. 

13 diárias e 
desconto de 7 
auxílios 
alimentação = 
R$ 9.495,24 

MARIA MARTA 

CEZAR LOPES (S) 
03/10/2012 a 
09/10/2012 

 

Rio de Janeiro 

Coordenar o encerramento do III 

Curso para Diplomatas Africanos e 

a organização do Seminário "Brasil-

Chile: Novos Horizontes para 

Amizade sem Limites", a realizar-se 

no Palácio Itamaraty, na cidade do 

Rio de Janeiro, no dia 8 de outubro 

de 2012.  

6,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação = 
R$ 1.767,26 

VALERIA 

FIGUEIREDO RAMOS 

(S) 

03/10/2012 a 
09/10/2012 

 

Rio de Janeiro 

Participar na organização do 

encerramento do III Curso para 

Diplomatas Africanos e na 

organização do Seminário "Brasil-

Chile: Novos Horizontes para 

Amizade sem Limites", a realizar-se 

no Palácio Itamaraty, na cidade do 

Rio de Janeiro, no dia 8 de outubro 

de 2012.  

6,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação = 
R$ 1.469,37 

ALESSANDRA 

PEREIRA (S) 
03/10/2012 a 
09/10/2012 

 

Rio de Janeiro 

Participar na organização do III 

Curso para Diplomatas Africanos, 

nos dias 3, 4 e 5 de outubro, no 

Palácio Itamaraty, Rio de Janeiro, e 

do Seminário: “Brasil-Chile: novos 

horizontes para a amizade sem 

limites”, no Palácio Itamaraty, Rio 

de Janeiro - RJ, no dia 8 de outubro 

de 2012.  

6,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação = 
R$ 1.459,37 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 14 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da Missão Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

DIRCEU RICARDO 

LEMOS CECCATTO (S) 
07/10/2012 à 
09/10/2012 

Rio de Janeiro Participar da organização do 

Seminário "Brasil-Chile: Novos 

Horizontes para Amizade sem 

Limites", a realizar-se no Palácio 

Itamaraty, na cidade do Rio de 

Janeiro, no dia 8 de outubro de 

2012.  

1,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação = 
R$ 627,82 

HIGOR FRANCISCO 

GOMES (C) 
 

07/10/2012 à 
09/10/2012 

Rio de Janeiro Participar da organização do 

Seminário "Brasil-Chile: Novos 

Horizontes para Amizade sem 

Limites", a realizar-se no Palácio 

Itamaraty, na cidade do Rio de 

Janeiro, no dia 8 de outubro de 

2012.. 

1,5 diárias = 
R$ 655,50 

GUILHERME PAIVA 

SILVA (S) 
 
15/10/2012    
à 19/10/2012   

 
 

 
São Paulo 

Curso de capacitação de servidor. 4,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação = 
R$ 956,61  

JOSE VICENTE DE SA 

PIMENTEL (S) 
 
28/10/2012    
à 29/10/2012 

  
 

 

Rio de Janeiro 

Participar da abertura do Curso: 

"Empresas e Mercado na China 

Hoje", no Palácio Itamaraty, Rio 

de Janeiro - RJ, no dia 29 de 

outubro de 2012.. 

1 diária e 
desconto de 1 
auxílio 
alimentação = 
R$ 307,28 

VALERIA 

FIGUEIREDO RAMOS 

(S)  
 

 
 28/10/2012    
à 01/11/2012 
  
 

 
Rio de Janeiro 

A servidora integrará a equipe de 

logistica da FUNAG . 
4,5 diárias e 

desconto de 4 

auxílios 

alimentação  = 

R$ 1.037,56 

CINTIA REJANE 

SOUSA ARAUJO 

GONCALVES (S) 

 
28/10/2012    
à 01/11/2012 

 
Rio de Janeiro 

Participar da organização do 

Curso para Empresários Brasil-

China", a realizar-se no Palácio 

Itamaraty, na cidade do Rio de 

Janeiro, no dia 8 de outubro de 

2012.  

4,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação  = 
R$ 1.034,19 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 15 

3 ATO DA COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 

SUBSTITUTA   

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS  

 

 

 

ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 
Local da Missão Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

MARCIA MARTINS 

ALVES (S) 
25/10/2012 à 
30/10/2012 

Rio de Janeiro Coordenar a montagem e a 

logística do curso para 

Empresários Brasil – China – RJ, 

a realiza-se em parceria com o 

IBRACH no período de 29 de 

outubro a 01 de novembro no 

Palácio do Itamaraty no Rio de 

Janeiro. 

5,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação = 
R$ 1.513,18 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 16 

4 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

4.1 REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 Alex Lemos Salgado, matrícula SIAPE nº 1815929, Operador de Micro, no 

período de 29.10.2012 a 07.11.2012 (3º período), referente ao exercício de 

2012. 

 Andressa Tavares da Rocha, matrícula SIAPE nº 1809098, Estatítica, no 

período de 18.10.2012 a 01.11.2012 (2º período), referente ao exercício de 

2012. 

 Fernanda Leal Wanderley, matrícula SIAPE nº 1809124, Pesquisadora, no 

período de 15.10.2012 a 03.11.2012 (2º período), referente ao exercício de 

2012.  

 Gabriel Oliveira Marcal Ferreira, matrícula SIAPE nº 1557631, 

Coordenador, no período de 15.10.2012 a 26.10.2012 (2º período), referente 

ao exercício de 2012 

 Henrique da Silveira Sardinha Pinto Filho, matrícula SIAPE nº 1809517, 

Economista, no período de 08.10.2012 a 17.10.2012 (1º período), referente ao 

exercício de 2012. 

 Maria do Carmo Strozzi Coutinho, matrícula SIAPE nº 1481001, 

Coordenadora, no período de 22.10.2012 a 31.10.2012 (2º período), referente 

ao exercício de 2012. 

 Maria Marta Cezar Lopes, matrícula SIAPE nº 3480481, Coordenadora, no 

período de 15.10.2012 a 01.11.2012 (1º período), referente ao exercício de 

2012. 

 Mônica Melo Maia de Cerqueira e Silva, matrícula SIAPE nº 1809141, 

Técnica em Promoção e Divulgação Cultural, no período de 16.10.2012 a 

25.10.2012 (3º período), referente ao exercício de 2012. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 17 

 

4.1 REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 Natalia Costa das Neves, matrícula SIAPE nº 1480523, Assistente Técnico, 

no período de 15.10.2012 a 24.10.2012 (3º período), referente ao exercício de 

2012. 

 Pablo de Rezende Saturnino Braga, matrícula SIAPE nº 1824096, Analista 

de Relações Internacionais, no período de 15.10.2012 a 24.10.2012 (3º 

período), referente ao exercício de 2012. 

 Pamela Pereira Martins De Souza, matrícula SIAPE nº 1510598, Arquivista, 

no período de 15.10.2012 a 24.10.2012 (3º período), referente ao exercício de 

2012. 

 Roberto Carlos Guimarães Torres, matrícula SIAPE nº 461427, 

Coordenador de Administração e Finanças, no período de 15.10.2012 a 

13.11.2012 (1º período), referente ao exercício de 2012. 

 Tais Romão Pereira, matrícula SIAPE nº 1808696, Agente Administrativo, no 

período de 02.10.2012 a 11.10.2012 (2º período), referente ao exercício de 

2012. 

 Tatiane Freita Silva, matrícula SIAPE nº 1809034, Analista de Sistemas, no 

período de 18.10.2012 a 01.11.2012 (2º período), referente ao exercício de 

2012. 

 Victor Davi Pereira Gonçalves, matrícula SIAPE nº 1522259, Analista de 

Sistemas, no período de 15.10.2012 a 28.10.2012 (2º período), referente ao 

exercício de 2012. 

 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 18 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSE VICENTE 

DE SA 

PIMENTEL 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

03/10/2012 03/10/2012 Brasília DF Maceió AL 

04/10/2012 04/10/2012 Maceió AL 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

08/10/2012 08/10/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Frankfurt  AL 

11/10/2012 11/10/2012 Frankfurt  AL Roma IT 

14/10/2012 14/10/2012 Roma IT Frankfurt  AL 

14/10/2012 14/10/2012 Frankfurt  AL Liubliana SI 

16/10/2012 16/10/2012 Liubliana SI Frankfurt  AL 

16/10/2012 16/10/2012 Frankfurt  AL Londres GB 

19/10/2012 19/10/2012 Londres GB 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/10/2012 20/10/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participa em Maceió do Seminário "Renato Mendonça: Diplomacia e Letras" nos dias 03 e 04 de outubro. No Rio de Janeiro, 

participa do encerramento do III Curso para Diplomatas Africanos, dia 05 de outubro, e do Seminário "Brasil-Chile: Novos 

horizontes para amizade sem limites", no dia 08 de outubro. Participa da Feira Internacional de Livros de Frankfurt (10/10). 

Assina Protocolo de Intenções com a Universidade de Bolonha (12/10). Assina Protocolo de Intenções com o Centro de Pesquisas 

Científicas da Academia Eslovena de Ciências e Artes (15/10). Por último, participa de encontros de prospecção para parceria 

acadêmica entre a FUNAG e a Universidade de Oxford dias 17 e 18/10, retornando ao Brasil no dia 19. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 19 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARIA MARTA 

CEZAR LOPES 

Servidora 

Comissionada 

Coordenadora-

Geral de Projetos 

03/10/2012 03/10/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

09/10/2012 09/10/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar o encerramento do III Curso para Diplomatas Africanos e a organização do Seminário "Brasil-Chile: Novos Horizontes 

para Amizade sem Limites", a realizar-se no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro, no dia 8 de outubro de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

VALERIA 

FIGUEIREDO 

RAMOS 

Servidora 

Comissionada 

Assistente 

Técnico 

03/10/2012 03/10/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro  
RJ 

09/10/2012 09/10/2012 
Rio de 

Janeiro  
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar na organização do encerramento do III Curso para Diplomatas Africanos e na organização do Seminário "Brasil-Chile: 

Novos Horizontes para Amizade sem Limites", a realizar-se no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro, no dia 8 de 

outubro de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ALESSANDRA 

PEREIRA 

Servidora 

Comissionada 

Assistente 

Técnico 

03/10/2012 03/10/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro  
RJ 

09/10/2012 09/10/2012 
Rio de 

Janeiro  
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar na organização do III Curso para Diplomatas Africanos, nos dias 3, 4 e 5 de outubro, no Palácio Itamaraty, Rio de 

Janeiro, e do Seminário: “Brasil-Chile: novos horizontes para a amizade sem limites”, no Palácio Itamaraty, Rio de Janeiro - RJ, 

no dia 8 de outubro de 2012. 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 20 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

DIRCEU 

RICARDO 

LEMOS 

CECCATTO 

Servidor Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

07/10/2012 07/10/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

09/10/2012 09/10/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do Seminário "Brasil-Chile: Novos Horizontes para Amizade sem Limites", a realizar-se no Palácio 

Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro, no dia 8 de outubro de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor Francisco 

Gomes 
Colaborador 

Supervisor de 

Tráfego Editorial 

07/10/2012 07/10/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro  
RJ 

09/10/2012 09/10/2012 
Rio de 

Janeiro  
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do Seminário "Brasil-Chile: Novos Horizontes para Amizade sem Limites", a realizar-se no Palácio 

Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro, no dia 8 de outubro de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

GUILHERME 

PAIVA SILVA 
Servidor Efetivo 

Assistente 

Técnico 

15/10/2012 15/10/2012 Brasília DF São Paulo SP 

19/10/2012 19/10/2012 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Curso de capacitação de servidor.  

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 21 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSE VICENTE 

DE SÁ 

PIMENTEL 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

28/10/2012 28/10/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

29/10/2012 29/10/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da abertura do Curso: "Empresas e Mercado na China Hoje", no Palácio Itamaraty, Rio de Janeiro - RJ, no dia 29 de 

outubro de 2012 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

VALERIA 

FIGUEIREDO 

RAMOS 

Servidora 

Comissionada 

Assistente 

Técnico 

28/10/2012 28/10/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

01/11/2012 01/11/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

A servidora integrará a equipe de logistica da FUNAG. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

CINTIA REJANE 

SOUSA ARAUJO 

GONCALVES 

Servidora 

Comissionada 

Assistente 

Técnico 

28/10/2012 28/10/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

01/11/2012 01/11/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do Curso para Empresários Brasil-China", a realizar-se no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de 

Janeiro, no dia 8 de outubro de 2012. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 22 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARCIA 

MARTINS 

ALVES 

Servidor Efetiva 

Coordenadora-

Geral de 

Administração, 

Orçamento e 

Finanças 

25/10/2012 25/10/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

30/10/2012 30/10/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a montagem e a logística do curso para Empresários Brasil – China – RJ, a realiza-se em parceria com o IBRACH no 

período de 29 de outubro a 01 de novembro no Palácio do Itamaraty no Rio de Janeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 


